
Kompetencijų raiška: 

pažinimo ir 
skaitmeninė

Dr. Ingrida Mereckaitė-Kušleikė

ingrida.mereckaite@vdu.lt



MUS SUPANTI APLINKA

2

Lietuva jau yra išaugusi 

teminės integracijos 

marškinius!

Dalykai turėtų būti

integruojami remiantis

gebėjimais.



3

Kompetencijos ir dalykinės žinios

Pažinimo kompetencija

Socialinė, emocinė ir 
sveikos gyvensenos 
kompetencija

Kūrybiškumo 
kompetencija

Pilietiškumo 
kompetencija

Kultūrinė kompetencija

Komunikavimo 
kompetencija

Skaitmeninė 
kompetencija

Žinios neturi savybės 

savaime sukristi į mąstymo 

„stalčiukus“.

Dalykinės žinios yra 

ugdomos su veiksmu: kaip 

mokinys jų mokosi? 

Dažniausiai mokiniai žinių 

nepademonstruoja, tada kai 

neturi gebėjimo teorijos susieti 

su konkrečiu veiksmu. Pvz. 

palyginti, apibendrinti ir pan.



Tyrinys yra ne tik „Ką?“, bet ir „Kaip?“

● Dalykiniai gebėjimai ugdomi tada, kai informacija yra renkama, 
o ne tik išklausoma ar tik „dėstoma“. Viskas atliekama su 
veiksmu ir mokinio įgalinimu.

Kompetencijoms reikia situacijų, konteksto ir
dalyko turinio



Kompetencijos ir dalykai yra „užkoduoti“ 
programoje

Faiktai negali būti tik pasakomi. Jų ieškojimas irgi yra 
veiksmas, kai mokoma(si).

Kompetencijų ugdymas vyksta, kai mokiniai: analizuoja, 
palygina, grupuoja, atlieka socialinį tyrimą, stebėjimą, 
dirba grupėse, kuria pranešimus, aptaria ir pristato savo 
darbus.

Kompetencijų ugdymo kontekste- ugdomi ir gebėjimai. 



Pažinimo kompetencija – tai motyvacija ir 
gebėjimas pažinti save ir pasaulį, 
įgyjami suvokiant (perimant) žmonijos 
kultūrinę patirtį. Ji apima dalyko žinias ir 
gebėjimus, kritinio mąstymo, problemų 
sprendimo, mokėjimo mokytis 
gebėjimus. Mokyklinis pažinimas 
reikalauja valios pastangų ir atkaklumo, 
o motyvacija mokykliniam pažinimui 
gali būti ir vidinė, ir išorinė, kildinama iš 
bendrų visuomenės poreikių.

6



Pažinimo kompetencija

Sandai:
● Dalyko žinios ir gebėjimai 
● Kritinis mąstymas
● Problemų sprendimas 
● Mokėjimas mokytis 

7



Pažinimo kompetencijos raida



Probleminis klausimas
➢ Atviras 
➢ Įtraukiantis, atspindintis realų gyvenimą 
➢ Susietas su ugdymo uždaviniais pagal Bendrąsiais ugdymo programas
➢ Geras probleminis klausimas - yra „non-Googleable“ klausimas

“Good driving questions are non-Googleable questions“. 

John R. Mergendoller the Executive Director of the Buck Institute of Education

➢ Kodėl nušovė marinuotų agurkų dangtelis?

➢ Kokio vandens galime pripilti su kaupu: šalto ar karšto?



Preliminarus užduoties pavyzdys

10Pagal TIMSS tyrimo užduotis



Preliminarus užduoties pavyzdys



Skaitmeninė kompetencija – tai gebėjimas
naudotis skaitmeninėmis
technologijomis užduotims atlikti,
mokytis, problemoms spręsti, dirbti,
bendrauti ir bendradarbiauti, valdyti
informaciją, efektyviai, tinkamai, saugiai,
kritiškai, savarankiškai ir etiškai kurti ir
dalytis skaitmeniniu turiniu.

12

Media vaikai:

https://lt.mediavaikai.lt/copy-of-results

https://lt.mediavaikai.lt/copy-of-results?fbclid=IwAR0GPZ8OtuYteFWbloTY2TVJAXn4TByhrmzCYCOfp5QaduzXMZhzwz5KiPE
https://lt.mediavaikai.lt/copy-of-results?fbclid=IwAR0GPZ8OtuYteFWbloTY2TVJAXn4TByhrmzCYCOfp5QaduzXMZhzwz5KiPE


Skaitmeninė kompetencija
Sandai

● Skaitmeninis turinys
● Skaitmeninis komunikavimas
● Skaitmeninė sauga
● Problemų sprendimas 

13



Skaitmeninės kompetencijos raida









Preliminarus užduoties pavyzdys

18Pagal „Vaivorykštė“ atnaujintą ugdymo turinio projektą 



19

Sando Rūpinimasis sveikata raiška: 

Vertina sveikatą, kaip vieną iš esminių 

vertybių, lemiančių asmens ir 

visuomenės gerovę bei gyvenimo 

kokybę. 

Sando Kultūrinis sąmoningumas raiška

Suvokia, paaiškina ir pagrindžia, kodėl ir kaip 

kultūra yra esminis asmens pasaulėvaizdį ir 

tapatybę konstruojantis komponentas. 

<...>

Supranta, kad kultūra nėra vienalytė, o 

rinkinys kintančių reiškinių bei subkultūrų, 

kurių sąveika yra susiklosčiusi istoriškai.

Preliminarus užduoties pavyzdys

Pagal „Vaivorykštė“ atnaujintą ugdymo turinio projektą 



Preliminarus užduoties pavyzdys



Iš mitų skyrelio...

● Kompetencijų nereikia ugdyti dirbtinai. Kompetencijų ugdymui 
reikia aktualaus konteksto arba palankios temos. 

● Nereikia stengtis ugdyti kuo daugiau  kompetencijų. 
● Kompetencijų ugdymą reikia planuoti. 
● Kompetencijas būtina įsivertinti.



Nustoti daryti

Pradėti daryti 

Tęsti

Kur esate Jūs?
22



Mokymosi įrodymai (pagal prof. A. Kazlauskienę, 2022)



Kompetencijų vertinimo ir įsivertinimo 
pavyzdžiai

24

TAI

P

IŠ 

DALIE

S
NE

Kontekstas ir 

turima patirtis

Personalizuota

s ugdymas ir 

atsakomybės 

prisiėmimas 

Pamokos metu 

patobulinti 

gebėjimai ir 

patirtys.



Kompetencijų vertinimo pavyzdžiai

25



Kompetencijų vertinimo pavyzdžiai

26


	Slide 1: Kompetencijų raiška: pažinimo ir skaitmeninė
	Slide 2: MUS SUPANTI APLINKA
	Slide 3: Kompetencijos ir dalykinės žinios
	Slide 4: Tyrinys yra ne tik „Ką?“, bet ir „Kaip?“
	Slide 5: Kompetencijos ir dalykai yra „užkoduoti“ programoje
	Slide 6
	Slide 7: Pažinimo kompetencija
	Slide 8: Pažinimo kompetencijos raida
	Slide 9: Probleminis klausimas
	Slide 10: Preliminarus užduoties pavyzdys
	Slide 11: Preliminarus užduoties pavyzdys
	Slide 12
	Slide 13: Skaitmeninė kompetencija
	Slide 14: Skaitmeninės kompetencijos raida
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18: Preliminarus užduoties pavyzdys
	Slide 19: Preliminarus užduoties pavyzdys
	Slide 20: Preliminarus užduoties pavyzdys
	Slide 21: Iš mitų skyrelio...
	Slide 22:  Nustoti daryti  Pradėti daryti   Tęsti
	Slide 23: Mokymosi įrodymai (pagal prof. A. Kazlauskienę, 2022)
	Slide 24: Kompetencijų vertinimo ir įsivertinimo pavyzdžiai
	Slide 25: Kompetencijų vertinimo pavyzdžiai
	Slide 26: Kompetencijų vertinimo pavyzdžiai

